Citations des motifs dans les encyclopédies			
	« Natures » des animaux	Thomas de Cantimpré, <i>Liber de natura rerum</i> (Berlin, New York, : WDe Gruyter, 1973).	Barthélemy l'Anglais, <i>De rerum proprietatibus</i> (Francfort.: Minerva, 1964).	Vincent de Beauvais, <i>Speculum quadruplex: sive, Speculum maius. Volume 1: Speculum Naturale</i> (Graz: Akademische Druck-Verlagsanstalt, 1964).	Brunetto Latini, <i>Li livres dou tresor</i> , éd. Francis J. Carmody (Genève : Slatkine Reprints, 1975).
I. Le chameau	1) Résistance à la soif	Verum cum bibendi occasio data fuerit, tantum implentur, quod et satiant desideria preterita et in futurum diu prosit. IV, 12, 113	Odium habent naturaliter contra equos, et sitim etiam per quadriduum tolerant, et quando bibunt, turbant aquam, aliter potu non gaudent. XVIII, 18, 1017	Verum cum occasio bibendi tanta est, tantum implentur quantum satiet desideria praetirita... XVIII, 22, 1338	Et si suefrent bien .iii. jours soif, mais quant il sont a l'euue il boivent autant comme s'il eussent beu es jors alés. I, 180, 159
	2) Les deux genres de chameaux et leurs bosses.	Camelus animal est deforme, ut dicit Iacobus. Cameli bina tubera in dorso habent et in pectore alterum, cui incumbent. IV, 12, 113	Nam Arabici duos habent in dorso gibbos. Sed reliquarum regionum cameli in dorso habent unum tantum, ut dicit Isidorus in eodem. XVIII, 18, 1017  Camelos, inquit, inter armenta pascit oriens, quorum duo sunt genera, Bactriani scilicet et Arabici.	Differunt autem sibi, Nam arabici bina tubera in dorso, habent [...] Camelos inter Armenta pascit oriens quorum duo genera bactriae, et Arabiae differunt, quod illi bina habent tubera in dorso... XVIII, 22, 1337-1338	Chameus sont de .ii. manieres, un ki sont arabiens, et ont .ii. boches en sus l'eschine, li autre sont barriens, ki n'ont c'une boche et sont très fors, et lor piés ne puent estre gastés pour cheminer. I, 180, 158

			Arabici cameli bina habent tubera in dorso, in quo portant, et alium in pectore, cui incubant. XVIII, 18, 1017		
	3) Leur espérance de vie et leurs rapports aux changements de climat	Durant per annos centum... IV, 12, 114	Vivunt quinquagenis annis, quidam etiam et centenis, et aliquando etiam rabiem incurrunt. XVIII, 18, 1017	[...] vivit tringita annis et plus, quidam etiam vivunt centum annis. XVIII, 23, 1338	Et sachiés que chameus vivent bien cent ans en lor païs, mais le muement de l'air les fet enmaladir et devier plus tost k'il ne deussent. I, 180, 159
	4) Capacité de transport	Habentur in duplex ministerium: sunt alii oneri ferendo accommodati, alii perniciosiores. IV, 12, 113	Cameli itaque animalia sunt onorifera et mansueta ad portanda hominum pondera deputata... XVIII, 18, 1017	Alii quidem sunt oneri ferendo accommodate. XVIII, 22, 1338	Li grant chamel sont bons por porter grandesimes somes. I, 180, 158
II. La girafe	1) Elle vient d'Éthiopie	Hec bestia in Ethiopia nascitur. IV, 17, 118	Cameleopardus vel cameleopardulus est animal Aethiopum, ut dicit Isidorus liber 12. XVIII, 19, 1019	Hunc Aethiopia gignit. XIX, 9, 1387-1388	
	2) Peau tachetée, tête de chameau, pied de bovin	[...] collo equis similis, pedibus cervinis, capite camelino, pedibus bubali, nitore rutilo albis maculis superspersa. IV, 17, 118  De oraflo, IV, 84, 156	Plinius liber 8 caput 19. caput habens cameli et collum equi, crura et pedes bubali, et maculas pardi. Est enim bestia maculis albis, rutilum colorem distinguentibus superaspersa, et ideo a capite cameli et maculis pardi cameleopardulus est vocata. XVIII, 19, 1019	Pedibus et cruribus bovi, capite camelo, albis maculis, colorem rutilum distinguentibus... XIX, 9, 1387-1388.	

III. L'éléphant	1) L'âge	Vivunt in annos trecentos. IV, 33, 129	[...] vivunt autem trecentis annis, ut dicit Isidorus liber 12. XVIII, 41, 1060	Vivit autem 200. quandoque 300. XIX, 38, 1403	Et si vivent bien .iii <sup>c</sup> . ans I, 187, 165
	2) La plus grande des bêtes	Elephantas, ut dicit Iacobus, animalia sunt robusta viribus et corpore magna. IV, 33, 126	Dicitur autem sic ab <u>ἐλέφας</u> Graece, quod mons dicitur Latine, et hoc est utique propter corporis maximam quantitatem... XVIII, 41, 1060	Elephantem Graeci à magnitudine corporis vocatum putant, eo quod formam montis praeferat. XIX, 38, 1403	Olifant est la plus grant beste ke l'en sache. I, 187, 164
	3) Grande intelligence	Penes enim sensus humanos intelligentias habent pollentque memoria. Unde bene accipiunt instructionem et morum disciplinam. IV, 33, 128	[...] in intellectu et memoria prae caeteris animalibus vigent... XVIII, 41, 1060	Isidorus. Elephanti siquidem intellectu et memoria multa vigent, gregatim incedunt, motu quo valent homines saluant. Solinus, Elephanti iuxta sensum humanum intellectu habent memoria pollent... XIX, 40, 1404	Et sachiés ke en aus a mout grant sens ; car il conservent la discipline dou soleil et de la lune, autresi comme li ome. I, 187, 165
	4) Il peut porter des tours de bois, parfois pour des objectifs belliqueux	Perse et Indi cum ipsis pugnare solent. Turres ligneas cum quadraginta vel quinquaginta armatis super eorum dorsa portantes intolerabili impetu, ut ait Ambrosius, ruunt in hostes, ut nullo agmine bellorum, nulla constipatione militum, nullo	Subdit : hoc genus animantis in rebus bellicis aptum est. In his enim animalibus Medi et Persae ligneis turribus collocatis tanquam de muro iaculis, dimicant... XVIII, 41, 1060	Isidor. Elephatorum genus in rebus bellicis aptum est. In his enim Persae et Indi ligneis turribus collocatis, tanquam de muro iaculis dimicant. [...] Solinus. Magnum in rebus bellicis usum elephanti ministrant. Indi gensque Persarum ferox bellis, validanque sagittis elephantis quasi grandibus turribus septi... XIX, 42, 1405  Perse et Indi cum his pugnare solent, turres ligneas cum	Et si le puet on chevauchier et mener ça et la, non pas a frain, mais a .i. crochet de fier ; et por ce fait on sor li mangoniaus et tour de fust por combatre. I, 187, 165

		clipeorum retardentur obiectu. IV, 33, 126-127		armatis, 40 vel 50 super eorum dorsa portantes. XIX, 43, 1406	
5) Le barrissement	Elephas cum vociferat, sine naso per os vociferat, et eius vociferatio est cum multo spiritu. Aliquando tamen evenit, quod vociferat ex parte nasi ; sed tunc non est horribilis eius vociferatio, sed dulcis est tanquam fistula. IV, 33, 131	[...] sed apud Indos barro vocatur, unde et vox eius barritus vocatur. XVIII, 41, 1060	Graecem enim mons elephon dicitur, apud Indos autem à voce barro vocatur, unde et vox eius barritus, et dentes eius ebur. XIX, 38, 1403  Sed elephas quandoque vociferatur per os sine naso, et tunc eius vociferatio est cum multo spiritu, sicut quando magnus inahelat homo. XIX, 47, 1409		
6) Lieux d'origine	Hoc animal valde est fluviale, quoniam in India... IV, 33, 131	[...] elephantibus indicos... XVIII, 43, 1064	Indicos elephantem... XIX, 38, 1403 Aphricam et Indiam elephantibus... XIX, 44, 1407		
7) Désir sexuel des éléphants	Elephas crescit per quadraginta annos, et tunc sentit frigus et hyemem et ventum frigidum. IV, 33, 131	Item liber 5. masculus coit post quinquennium, sed foemina post decennium usque ad 40. Et postquam parit foemina, quiescit post triennium, et postquam fuerit impraegnata omnino a masculo non tangitur, et trahit in utero per biennium, et	Venerem ante anno 10 faemina, ante quinq; mares nesciunt. Bienno coevunt quinis nec amplius in anno diebus, non prius ad gregarium numerum reversuri, quam vivis aquis abluantur, propter foeminas nunquam dimicant, nulla enim adulteria noverunt. XIX, 44, 1406-1407.	La nature des olifans est que la femelle devant .xiii. ans et li malle devant .xv. ne sevent pas que luxure soit ; et ne porquant il sont si chaste chose ke entr'aus n'a mellee por femele, chascuns a la soue a qui il se tient tous les jors de sa vie, en tel maniere que se li uns pert moilher ou ele lui, il ne se joint jamés a autre, ains vont	

		quando parit, parit simile vitulae duorum aut trium mensium. XVIII, 42, 1062  Nulla enim noverunt adulteria... XVIII, 43, 1063		touzjors seul parmi les desers. I, 187, 165
8) Départ vers l'Orient et l'ingestion de la mandragore avant l'accouplement	Biennio coeunt quinque nec amplius in anno diebus. Pudore nunquam nisi in abscondito coeunt. Ut dicit Plinius, non prius ad gregarium numerum revertuntur, quam vivis aquis abluantur. Propter feminas nunquam dimicant : nulla enim noverunt adulteria. Dicitur quod nisi fructu mandragore vescatur, femina non queat concipere. IV, 33, 129	Coitum abhorrent nisi pro sola prole, unde dicitur ibidem, quod quando elephantas Indicos luxuria stimulat, vi amotis foemina praecedat versus orientem, quam sequitur masculus quosque in abscondito deveniant, qualitercunque poterit mandragoram quaerit, cuius fructum primo foemina gustat, deinde masculus eundem fructum comedens eam impregnat et foecundat... XVIII, 43, 1064-1065	Elephanti concupiscentiam foetus in se non habent, sed tempore quo volunt silios procreare, vadunt ad orientem usque in proximum paradisi, ubi inveniunt mandragoram, de cuius fructu prior gustat foemina, deinde masculus eius suasionem, et tunc conveniunt, et concipit foemina. XIX, 44, 1406	Et por ce que luxure n'est pas en aus si chaude k'il s'asamblent comme les autres bestes, si lor avient par amonestement de nature que li doi compaignon s'en vont contre orient enprès du paradis terrestre, tant que la femele trueve une herbe que l'on apele mandragore, si en manguë, et si atice tant son malle k'il en manguë avec ; et maintenant eschaufe la volenté de chascun, et s'entregisent a envers, et vie. I, 187, 165
9) La gestation et l'accouchement	Femina paritura profundum stagnum ingreditur. Nam si fetus in terra caderet, surgere non valeret. Glosa quedam : Fetus suos	[...] sed diu propter magnitudinem foetus foemina in utero foetum gerit, sed tempore partus in aquis et in insulis foetum procreat, propter draconis	Tempore vero partus ingreditur aquam usque ; ad ubera, et ibi parit super aquam, propter draconem qui insidiatur ei. Et si extra	Et quant li tans vient du part, c'est .ii. ans après lor assamblent, il s'en vont dedens .i. estanc jusc'au ventre, et la mere depose son fiz, et li peres si agaite

	reponunt in insulis propter dracones, qui eis insidiantur. Unde et in ipsis aquis cum femina parit, custos est ei masculus. IV, 33, 129	metum, ne ipsum tenellum foetum sorbeat aut deducat, et dum mater filium parturiendo laborat, masculus pro viribus ipsam protegit et defendit. XVIII, 44, 1065	aquani pareret, faetu eius devoraret. Masculus quoque non recedit ab ea dum parit, propter serpentem qui inimicus est eiussicut draco. XIX, 44, 1406	tozjours a la rive, pour la paour du dragon, ki est lor enemis, por la covoitise de lor sanc, ke olifant ont plus froit et a plus grant fuison ke beste du monde. I, 187, 165.
10) La trompe et les défenses	<p>Habent enim rostra maxima cubitorum decem busta viribus et corpore magna. Habent enim rostra maxima cubitorum decem prominentia quasi ampla intestina ex carne cartilaginosa et dura creata, que appellantur promuscide. IV, 33, 126</p> <p>Qui utique dentes duorum cubitorum longitudinis sunt recurvi a superius. IV, 33, 127</p>	<p>Cuius dentes dicuntur ebur, et rostrum promuscis nuncupatur, nam illo ori cibum admovet, ut dicit Isidorus liber 12. XVIII, 41, 1060</p> <p>Secundum Aristoteles. liber I et Avicenna. Nasus elephantis est longus et fortis et bolisatus, quasi calceus, et utitur illo loco manus, et per ipsum accipit cibum et potum, et reddit ori suo quod nullum facit aliud animal. XVIII, 42, 1062</p>	<p>Elephanti rostrum promuscida dicitur, quoniam illo pabulum ori admovent, et est angui similis, vallo munita eburneo. Aristoteles. Elephanti nasus longus et fortis, utatur eo loco mannum in accipiendo cibum et potum, et in omnibus quibus indiger, in eradicatione quoque; arborum. Itaque ; membri huius creatio suit in eo mollis atque flexibilis... XIX, 47, 1408</p> <p>Elephanti parum habent de carnibus, multumque de ossibus. Ipsum autem os, quod dicitur ebur, candidum est, planum, lucidum, frigidum, quantoque vetustius, tanto rubicundius, et hoc in dentibus. XIX, 51, 1411</p>	<p>Ses dens sont yvoire, et son bec est apelés premoiste, ki est samblable a .i. serpent. A celui bec prent sa viande et met la en sa bouche, et pour çou que la premoiste est garnie de son servoire, est ele de si grant force k'il brise quank'il fiert. I, 187, 164</p>

	11) La jointure des genoux	Liber rerum : Hec autem est causa, quare cadentes surgere non possunt : habent ossa solida sine iuncturis ; unde crura et tybias flectere non possunt. In iuventure tamen flectere possunt. IV, 33, 130	Item boni intellectus et animalia ita docilia, quod regem cognoscere et quasi odorare instruuntur et nituntur, quia reverentiae gratia sua genua incurvant. XVIII, 41, 1061  Elephas autem quando sedet, flectit pedes suos, sed non potest flectere pedes quatuor propter pondus corporis, sed fulcitur super latus dextrum vel sinistrum, et dormit stante corpore, et pedes posteriors flectit sicut homo. XVIII, 42, 1062	Genua non flectit, ut rigidioribus cruribus quasi columnis tanta membrorum machina sustineri possit. XIX, 46, 1408 Elephas nec se, ut nos in anchas aliquando deponit, nec genua flectit, sed solummodo calcaneum leviter incuruat. XIX, 46, 1408	Et si dient cil ki veu l'ont sovent ke olifans, quant il chiet, ne puet relever sus en por tot son pooir, car il n'a es genous nule jointure. I, 187, 165
IV. Ours	1) La force, la faiblesse et la bipédie des ours	Huius vitus maxima in brachiis est et in lumbis. Caput autem infirmum habet et debile. IV, 105, 168  Ambulat erectus super pedes posteriors quando vult, luctatur et cum brachiis. IV, 105, 169	Ursorum caput est invalidum, vis maxima in brachiis et in lumbis, unde interdum erecti insistunt, ut dicit Isidorus libro 12 in caput de bestiis. XVIII, 110, 1125	Ingrediuntur ursi bipedes. XIX, 117, 1446 Invalisidissimum est urso caput, quod leoni fortissimum. XIX, 116, 1446	Ours a molt foible chief, mais sa force est es jambes et es longes, et por ce vait il souvent tout droit en estant. I, 199, 170

2) Différentes sortes d'ours	Urso nigros orbis communiter habet ; albos autem nonnullae partes habent, et hos adeo, ut quindecim cubitorum longitudinem evalescant. IV, 105, 170		Ursos habet orbis communiter nigros, sed nonnullae partes habent albos, et hos ita magnos ut in quindecim cubitorum longitudinem evalescant. XIX, 116, 1445	
3) Désir sexuel de des ours	Plinius : Ursi non sicut quadrupedes, sed sicut homines coeunt. Libidinem suscitant certa tempora veneris. IV, 105, 168	Ursorum, inquit, coitus est in inicio hyemis, nec vulgari qudrupedum more coeunt, sed ambobus cubantibus et complexis. XVIII, 110, 1125  Nec vident homines quicquam rarius quam ursos coeutes vel parientes. XVIII, 110, 1125  In tempore luxuriae se abscondit, et videri amoris tempore erubescit. XVIII, 111, 1127	Ursi coeunt non sicut quadrupedes alij, des apti amplexibus mutuis, velut humanis coniugationibus copulantur, desiderium veneris hyems suscitatur. [...] Horum coitus hyemis initio nec vulgari quedrupedum more... XIX, 118, 1447	Et sa nature est que en yver eschaufe de luxure et gisent ensemble come li home font avec les femes... I, 199, 170
4) Accouchement et façonnage des oursons	Ursa tricesimo die a conceptione paulo muribus maiorem, ut dicit Plinius, immaturam prolem	Nam aiunt eos informes generare partus, et carnem quamdam nasci, quam ater lambendo membra componit.	Uterum dies tricesimus liberat. Unde evenit, ut precipitatis foecunditas informes, creet partus. Carnes itaque paucillulas	[...] et engendent fiz, que la femele ne porte que .xxx. jors ; et por la briedé dous tens, nature n'a pooir d'acomplir la forme

	<p>parit; carnem quam ex se educit lambit et fetum fovendo et formando producit in membra, Interdum appectoratos fetus foveat, ut assiduo accubitu calefacti animalem spiritum trahant. IV, 105, 168</p>	<p>Unde est illud : Sic format lingua foetum quem protulit ursa et cum. Sed hoc immaturitas partus facit. Denique tricesimo die generat : unde evenit ut praecipitata feocunditas informes procreet. [...] Sunt foetus candidi, et informis caro, parum maior quam sint mures sine oculis et sine pilo : ungue tamen prominent : hunc lambendo paulatim figurant. XVIII, 110, 1124-1125</p>	<p>educit, quibus color candidus, et oculi nulli, et de festina immaturitate tantum rudis sanies, expetis ungiuntur liniamentis, has lambendo sesim figurant, et interdum appectoratas foveat, ut assiduo incubitu calefactae animalem spiritum trahant, interea cibus nullos. XIX, 118, 1447</p> <p>Hi sunt candida informisque caro, paulo muribus maior, sine oculis, sine pilo, ungues tantum prominent, hanc lambendo paulatim figurant. XIX, 118, 1447</p>	<p>ne la façon d'aux dedenz le cors de luer mere, ançois naist une piece de char blanche sans nul figure qui soit, se ce non que il y a .ii. oils. Et neporquant la mere la conforme et adrece a sa lengue selonc la semblance de soi, et puis l'estraint a son piz por doner li chalor et esperit de vie. I, 199, 170</p>
5) Retraite des ours	<p>Sane matres interea primis quatuordecim diebus in sompno ita concidunt, ut nec vulneribus excitari possint. IV, 105, 168</p> <p>[...] maxime cum hyberno tempore parum admodum dormiant [...] Invenitur in libris phisicorum, quod ursus hyberno tempore</p>	<p>Ideo mares quadragenis diebus latent, foeminae quaternis mensibus. Latibula sua aedificant cum ramis et frondibus, et sunt penetrabilia imbribus, mollique fronde contacta. Primis his diebus bis septenis tam gravi somno opprimuntur, ut nec vulneribus valeant excitari... XVIII, 110, 1125.</p>	<p>Sed hyberno tempore parum valde dormiunt... XIX, 116, 1445</p> <p>Sane diebus primis quatuordecim matres in somnum ita concidunt, ut nec vulneribus excitari queant. XIX, 118, 1447</p> <p>Ideo mares quadragenis diebus latent, foemina quaternis mensibus. XIX, 118, 1447.</p>	<p>Et endementiers se dort la mere bien .xiiii. jors sans boivre et sanz mangier, si fermement que l'en la porroit batre ou occirre avant que ele s'esveillast. En ceste maniere maint la mere priveement avuec ses fiz en repost bien .iiii. mois, por quoi ses oils sont si tenebroux que ele ne voit se molt pou non quant ele ist de se covace. De ceste beste dient li pluisor qu'ele</p>

		terram intrat et ibidem iaceat sine cibo duobus mensibus. IV, 105, 169			amende et engraisse par bateures. I, 199, 170-171
V. Lion	1) Roi des animaux et fierté	Leo, ut dicunt Iacobus et Solinus, rex animalium esse dicitur. IV, 54, 139	λέων graece, rex latine, eo quod rex sit et princeps omnium bestiarum, ut dicit Isidorus Libro 12. XVIII, 63, 1081	Leo vocabulum habet inflexum ex Graeco, leo siquidem Graecem, rex interpretatur Latinem, eo quod sit princeps omnium bestiarum. XIX, 66, 1418	Lion est apelés selonc la langue as grizois, ki tant vaut a dire comme rois en nostre parleur. Car lions est apelés rois des bestes, pour ce que la ou il crie toutes bestes s'enfuient comme se la mors les cachast ; et la u il fait cercle de sa coue, nule beste n'ose passer par enki. I, 174, 154
	2) Trois sortes de lion	Leonum genus in tribus scinditur : sunt plerique breves et iubis crispi, sed ignavi sunt et imbecilles. Sunt et leones quos pardi generant, sed ignobiles et degeneres sunt et iubis carentes. Leones vero, qui longiores sunt et coma simplici, nobiles sunt et acres. IV, 54, 139 De Leopardo. IV, 55, 141-142	Leonum autem quidam sunt breves et iuba crispa, et hi sunt imbelles, quidam vero sunt longi et coma simplici, et hi sunt aciores. XVIII, 63, 1081  Quos pardi gignunt, semper carent hoc insigni, coitum autem pardi cum leaena odore cognoscit leo, et totus in adulterae surgit poenam,	Isidorus. Leonum, breves et iuba crispi, sunt imbelles. Longi vero et coma simplici, acres, animos eorum indicat frons et cauda. Virtus eorum in pectore, firmitas in capite. XIX, 71, 1421  De leopardus. Leopardus est animal quod ex leena et pardo generatum est, colore subrufum, maculas habens nigras per totum. [...] Cum	Et nanporquant lyon sont de .iii. manieres ; car li .i. sont brief et ont les crins crespes et sont sans bataille, li autre sont lons et grans et ont les crins simples et sont de merveilleuse fierté. Et lor corage sont demoustré par le front et par sa coue, et sa force est en son pis, et sa fermeté est en son chief. I, 174, 154

		sed si in flumine abluitur, tegitur eius culpa et ad mare non percipitur. XVIII, 63, 1081  De leopardo. XVIII, 65, 1085	pardus bestia crudelissima sit... XIX, 76, 1423-1424	L'autre manière de lyon sont engendré d'une beste ki a non parde, et teus lyons sont sans crins et sans noblece et sont conté entre les autres vils bestes. I, 174, 155
3) Première nature : il vit en montagne et il couvre ses traces avec sa queue	Solinus : Cum premitur a canibus in venationes, comptemtim recedit subsistitque interdum et ancipit recessu dissimulat timorem. IV, 54, 140	[...] et cum ambulat, cooperiunt vestigia sua, ne eos venator possit invenire. XVIII, 63, 1081	Leo cacumina montium amat ire. Et cum à venatoribus quaeritur, ordinem eorum sentit suaque vestigia cauda tegit, ut per ea venatores eum investigare nequeant. XIX, 72, 1421	[...] et ou k'il aillent tousjours cuevrent les traches de lor piés a l'engien de la coue. I, 174, 155
4) Deuxième nature : il dort les yeux ouverts	Cum dormierint ut dicit Adelinus, oculi eius vigilant. IV, 54,140	[...] cum dormierint vigilant oculi eorum... XVIII, 63, 1081	Cum dormierint vigilant oculi. XIX, 72,1421	Mais totes manieres de lyons tient les oils ouvers quant il dorment... I, 174, 155
5) Troisième nature : l'accouchement, la mort des petits puis la renaissance grâce au père	Augustinus : Cum parit, catulus tribus diebus dormire dicitur, donec advenientis patris rugitu tremefactus excitetur. IV, 54, 139	Cum genuerit catulum, tribus diebus et tribus noctibus dormire creditur, tunc demum patris fremitu vel rugitu velut tremiscens cubilis locus suscitare dicitur catulum dormientem. XVIII, 63, 1081	Portro leaena catulos suos mortuos parit, sicque tribus diebus custodit donec veniens pater eorum in faciem eorum exhalet, ut vivificentur. XIX, 73, 1422  Leo et leaena cum genuerint catulum, tribus diebus et noctibus dormire fertur. Tunc deinde de	Pour ce dient li plusour ke pour la très grant dolour ki est en lor naissance, li lionceaux sont si esbahi k'il en gisent en pasmison .iii. jors, autresi come s'il fussent sans vie ; tant que lor peres vient au chief de .iii. jors, ki les escrie si fort de sa vois que li fiz s'esdrecent et ensivent lor nature.

			patris fremitu vel rugitu velut tremefactus cubilis locus, suscitare dicitur catulum dormientem. XIX,73, 1422	I, 174, 155
6) Nombre de petits	Leena in primo conceptionis anno quinque catulos educat, secundo quatuor, tertio tres, quarto duos, quinto vero solum parit ; deinde sterilis subsistit. IV, 54, 139	Aristoteles autem, ut dicit Plinius, dixit leenam primo quinque catulos parere, deinde quatuor, et sic per annos singulos ad minus uno sterilescere. XVIII, 63, 1081	Leaene primo foetu quinque catulos pariunt, et educant. Deinde per singulos numero detrahunt annis in sequentibus et postremo cum ad unum maternal faecunditas redit, sterilescunt in aeternum. XIX, 73, 1422  Aristoteles autem tradit leenam primo faetu quinque catulos parere, ac per annos singulos uno minus ab uno sterilescere. XIX, 73, 1422	Et sachiés ke lyon gisent envers, li malle avec le femele, autresi come les cers et comme cameus et olifans et unicors et tygres, et si engendrent .v. fiz a la premiere porture ; mais la force k'il ont es ongles et es dens et en tout le cors empire molt la matrice sa mere, tant come il sont dedens. Et a lor naistre issent en tel manière que a la seconde fois li leus ou la mere reçoit la semence son malle n'a pooir que il engendrent que .iiii., et a la tierce fois trois, et a la quarte fois .ii., et a la quinte .i. De lors en avant est cil leus si gastes k'il ne conçoit jamés tote sa vie. I, 174, 155
7) Rapport à l'homme	Leo nisi lesus facile non irascitur, sed cum ultra provocatur, confringit totaliter adversantem. Prostratis parcit, captivos obvios repedere permittit,	Circa hominem natura leonum est, ut nisi laesi irasci nequeant. Patet etiam eorum misericordia assiduis exemplis, nam prosiratis parcunt, captivos obvios repatriare permittunt.	Leonum circa hominem est natura, ut nisi laesi nequeant irasci. Patet eorum misericordia exemplis assiduis. Prostratis enim parcunt, captivos obvios repatriare permittunt, hominem non	Et ja soit lions de haut corage et de si fiere nature comme li contes devise ci devant, totesvoies ayme il home merveilleusement, et volentiers maint avec lui, et ne sera ja courouchiés a home se il ne li fet mal

	hominem non nisi in magna fame perimit. IV, 54, 140	Hominem nisi in magna fame nec comedunt nec interimunt. XVIII, 63, 1081  Diuissime vivit, quod cognoscitur per dentium consumptionem,, et tunc in senecta hominem impetit [...] In viros saevit, contra foeminas tantum fremit. Infantes raro invadit nisi in magna fame. XVIII, 63, 1082	nisi in magna fame interimunt. XIX, 70, 1420	premierement. Mais merveilles est de sa pitié, ke la ou il est plus courouciés et plus plains d'ire et de mal talent conte lui, lors li pardonne plus tost se li home se giete a la terre et fait semblant de crier merci. A paine se courece contre feme, ne petit enfant ne touche, se por grant desirier de mangier non. I, 174, 154
8) Peurs du lion	Igitur leo captus a venatoribus venabulis terretur. Rotarum timet strepitus, sed magis ignem. Iacobus: Gallum etiam album timet. IV, 54, 140	[...] septi ad venatoribus terram contuentur, ut minus circumspectis venatoribus vel venabulis terreantur, rotarum timent strepitus, sed ignes magis... XVIII, 63, 1081  Cristam galli et cantum valde timet. XVIII, 63, 1082	Gallum vero et maxime album veretur. XIX, 68, 1419	Et ja soit ce k'il est redoutés de tous animaus, neporquant il crient le blanc cok et la tumulte de roës, et feus li fet grant paour. I, 174, 154
9) Alimentation du lion	Leo celerrimus fortitudine natura gravis est, et hoc propter difficilem digestionem. [...] Alternis diebus cibum	[...] et si in satietate fugiendum est, cibos ad fauces reicit, et cum unguibus eos extrahit ut sic sit levior ad fugiendum.	Primum, quod alternis diebus potum alternis cibum capiunt, ac frequenter si digestio non est insecuta, diem solitae cibationis superponum.	Li ordene de sa vie est a mangier l'un jour et boire l'autre ; pour ce que lyon est de grant viande que sovent ne le puet il quire en son

	vel potum capiunt, addunt quoque abstinentiam, si digestio non fuerit subsecuta. Carnes iusto amplius devorantes in ora unguibus insertis protrahunt. IV, 54, 140	XVIII, 63, 1082	Tunc et carnes iusto amplius devoratas cum gravantur insertis in ora unguibus sponte protrahunt, sane et cum fugiendum est in satietate idem faciunt. XIX, 71, 1421	estomac, donc la bouche li put trop malement. Mais quant il aperçoit que le remanant de sa viande n'est pas quite dedens la forcele et k'ele li fet anui, il le prent a ses ongles et le oste de sa gorge. I, 174, 154-155
10) Orgueil, cruauté et épreuve du lion	Tertio vero die, quia colericum est, ex motu colere, que tertium habet insultum, calor plenissime confortatur. IV, 54, 130	Leo est animal cibi avidum et gulosum, et ideo sine masticatione devorat cibum suum... XVIII, 64, 1084  Fit autem rabiosus sicut canis, ut dicit Aristoteles et Avicenna, et est crudele quando irascitur, et furibundum, prae indignatione verberans semetipsum. XVIII, 64, 1085.	Ambrosius. Leo naturae sue ferocia superbus aliarum ferarum quasi rex confortia dedignatur. XIX, 68, 1419  Et hoc iubente natura, quae, timorem eis indidit leonis. Huius crebrior est ira, nam et aliquando cum immoderatus est furor interius, igneo cruore, et iracundiae calore consumi dicitur et interimi. Proinde in principio quidem ire terram cauda verberat, et in cremento terga cum quodam incitamento flagellat. XIX, 68, 1419,	Car cil ki ne soufri pas que nule chose fust sans contraire volt bien ke li lions ki est orgilleus et fors sor toutes choses, et ke par sa grant fierté ensit proie tozjours, eust des choses, et ke par sa grant fierté ensit proie tozjours, eust des choses ki l'enpechent contre sa cruauté, dont il n'a pooir k'il s'en deffende ; et entre ce est il si malades autresi con de fievres .iii. jours de la sesmaine, ki mout amenuise son orguel. Et nanporquant nature li ensegne a mangier le siguë, ki le garist de sa maladie. I, 174, 154

Tableau 3 : Motifs naturels des oiseaux dans les bestiaires

		Citations des motifs dans les bestiaires			
	« Natures » des animaux	Guillaume le Clerc, <i>Le bestiaire divin: de Guillaume, cleric de Normandie, trouvère du XIIIe siècle</i> , éd. Célestin Hippeau (Genève : Slatkine, 1970).	Pierre de Beauvais, <i>Le Bestiaire: version longue attribuée à Pierre de Beauvais</i> , éd. Craig Baker (Paris : Honoré Champion, 2010).	Philippe de Thaon, <i>Bestiaire</i> , éd. Luigina Morini (Paris : Honoré Champion, 2018).	Richard de Fournival, <i>Le bestiaire d'amour et la response du bestiaire</i> , éd. et trad. par Gabriel Bianciotto (Paris : Honore Champion, 2009).
I. Aigle	1) Roi des oiseaux	Li aigles est rei des oiseaus. VIII, 211		Egle est rei des oisels. XXV, 190	
	2) Rite de rajeunissement et de renouvellement des ailes et de yeux	Quant veuz est, si devient noveaus Par moult mervellose nature. Une fontaine clere et pure Ou l'eve seit clere et bollant, Quant le solel est plus cler raiant, Cerche li aigle quant est veuz. 650. Quant li sont oscuri les euz, Chascune ele li grieve vaine.	Phisiologes dist que li aigles est de tel nature que quant il enviellist, si sont pesant ses eles et si ex oscur et plain de roi. Dont quiert une fontaine et vole en haut vers le soleil : iluec art ses eles et bruille le roil de ses ex par le rai del soleil. Après descent en la fontaine et plonge soi ens par .III. fois. Erraument sont ses eles renouvelés et si oeil sont	E Phisiologus de l'egle nus dit plus, que quant il enveillist, e s'ele apesantist e le vue li falt, lores munte en le air alt, en la calur se bruille e ses eles i uille, e le cal de ses oilz, tant est cuintes e duiz. Quant li egles ad ceo fait en Orïent en vait, u veit une funtaine	Aussi con li aigles, quant ses bés est trop creüs, <i>k'ele ne puet mangier</i> , si le brise et le raguise a le plus dure pierre qu'ele puet trouver. [...] Mais teles i a qui le defferment a rebours, car eles se choilent a tout fait la ou eles se deussent descourvrir, et pour eles souslachier, quierent qui que soit en qui eles se